*Regula Ben.*

- = *La règle de saint Benoît*, ed. Adalbert De Vogüé & Jean Neufville, Paris, 1972, 2 vols. (Sources Chrétiennes, 181-182).

*Regula magistri*

- = *La règle du maître*, ed. Adalbert De Vogüé, Paris, 1964, 2 vols. (Sources Chrétiennes, 105-106).

Vergilius, *Bucolica*

- = Vergilius, *Bucolica*, ed. Otto Ribbeck, Leipzig, 1859 (P. Vergili Maronis Opera, 1).

## <De destructione monasterii Gemblacensis>

### Guibertus Gemblacensis

Content:

A historiographical notice on the fires that devastated the abbey of Gembloux (in 1156/57 and in 1185) provides the framework for reflections on authorship; the text as a whole functions as an introduction to the letter treatises that follow in the manuscript.

Author :

Guibert of Gembloux, monk and abbot of Gembloux (c.1124-1214)

Date of the text :

1204-1214

Manuscript:

Brussels, Koninklijke Bibliotheek van België (Royal Library of Belgium), Manuscript Department, MS 5535-37, fols. 1v-4r.

Previous editions:

Frédéric de Reiffenberg, "Notices et extraits des manuscrits de la bibliothèque royale. Lettres de Guibert, abbé de Gembloux (1194), et de Florennes", *Annuaire de la Bibliothèque Royale de Belgique*, 7, 1846, p. 70-72 (partial).

*Catalogus codicum hagiographicorum bibliothecae regiae Bruxellensis*, 1, Brussels, 1886, p. 578-582 (partial).

//f°1v Cum<sup>1(a)</sup> Gemblacense<sup>2</sup> oppidum a quodam uiro nefario et Deum non timente<sup>3</sup> nocturno et furtiuo incendio combustum esset simulque maius – id est cenobiale – templum cum omnibus officinis suis edax<sup>(b)</sup> flamma penitus consumpsisset, consilio opus fuit quidnam in necessitate tanta de fratribus fieret, quibus desuper tectum<sup>(c)</sup> nullum nisi celum nocte frigidum, die uero propter estatem feruidum, deorsum autem nec cubile, nec locus quietis, nisi solum durum et inconfectum erat. Quid multa? Necessitas ipsa citum dubiis ingessit consilium, uidelicet ut deprecatiis et commendatiis tam episcopi quam abbatis circumquaque<sup>(d)</sup> missis epistulis per uicina fratres monasteria uel cellas locarentur, donec restructo monasterio et necessariis mansionibus cum gratiarum actione reuocari posset. Et factum est ita. In qua uidelicet disgregatione<sup>(e)</sup> uel dispersione fratrum iussu prelatorum et quorundam suasu – uellem nolle – in desolatione illa et *in loco quasi uaste solitudinis*<sup>4</sup> residere coactus sum et uim animo meo<sup>(f)</sup> faciens permansi ad tempus, merens et gemens et eo tristior quod domum et religione et totius diuine seruitutis officiis olim insignem et, quod in locis celebribus multum acceptantur, clarorum uirorum et nobilitate generis et scientia litterarum quondam celeberrimam, omnibus his desolatam et totius pristini cultus decore spoliatam et euacuatam, *quacumque oculos uerterem*<sup>5</sup> ad augmentum doloris mei cogerer intueri. Quem scilicet dolorem

(a) Cum] Quum *Reiff.* — (b) edax] etiam *Reiff.* — (c) tectum] lectum *Reiff.* — (d) circumquaque] circum quoque *Reiff.* — (e) disgregatione] Dei gregatione *Reiff.* — (f) meo] omitted by *Reiff.*

<sup>1</sup> Decorated red initial.

<sup>2</sup> i.e. Gembloux (in the modern-day province of Namur, Belgium).

<sup>3</sup> i.e. Abbot John of Gembloux?

<sup>4</sup> in - solitudinis] cf. Deut. 32, 10.

<sup>5</sup> quacumque - uerterem] cf. Augustinus, *Epist.*, ep. 43, par. 24, p. 106, l.13.

maxime illud augebat quod dejectionem eiusdem domus pre ignavia et negligentia curatorum nostrorum difficillime et in longum, in antiquum decorum uel statum, quod dolens dico, reueandam atque reformandam non ignorarem. Quid putas tunc animi in talibus posito et ista uersanti inesse michi posset? Permanere dolor, gemitus et penuria, fugere confusio et infamia et, quod his pernitosius est, *obedientie* transgressio, *sine qua perueniendi ad Deum nulla uia*<sup>6</sup>. Hec et his similia sepius animo reuelante, benignus et clemens ille misericordiarum pater et Deus totius consolationis, qui fideles suos in temptationibus et tribulationibus suis titubantes, ne desperent, munire et fulcire semper consuevit, michi quoque in hac tribulatione mea, ne caderem et alliderer, *pietatis sue dexteram porrexit*<sup>7</sup> et *gressus meos pene effusos*<sup>8</sup> in uiam salutis dirigendo correxit et ne ulterius male mouerentur uestigia mea, affectus intentionum mearum in uirtute fortitudinis aliquantis per solidauit. Spiritu enim bono consolatore illo, quem dare Patrem suum fideliter potentibus Dominus ipse Christus pollicetur, ut credo, sugerente ut si in perturbationibus meis optimum solatii genus habere cuperem, ad meditationem sacrarum scripturarum animum meum transferrem, quia sicut ait apostolus: '*Omnia que scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt ut per patientiam et eruditionem scripturarum spem habeamus*'<sup>9</sup>. Quod dum aliquantis per //f°2r actitare cepisset – id est meditari in scripturis ut<sup>(a)</sup> ex earum frequentatione tristium euentuum meorum solamen et<sup>(b)</sup> refugium utilis consilii<sup>(c)</sup> perciperem<sup>(d)</sup>, sollicitus inquirerem – saluberrimum michi esse frequenter expertus sum, quia cum legisset uel audisset illud psalmiste: '*Sperantem in Domino misericordia circumdabit*'<sup>10</sup> et illud apostoli: '*Tribulatio probationem, probatio uero spem operatur, spes autem – scilicet in Deo fixa – non confundit*'<sup>11</sup>, uiri quoque constantis animi et in tribulatione sua ad Deum fidenter clamantis: '*In te, Domine, sperauit, non confundar in eternum*'<sup>12</sup>, quanti putas ista michi profuerint et quantum me nutantem<sup>(e)</sup> firmauerint? Lectis enim predictis sententiis et similibus que in scripturis habundant, mira cordis alacritate et fiducia perfusus et quasi ex decidente erectus et ac si ex mortua in spem rediuiuam renouatus sum. Adeo enim supradicta scripture uerba in me conualuerunt meque mutauerunt ut<sup>(f)</sup> de promissione et protectione superna et de retributione Dei pro qualitate meritorum iustis reddenda me certum fecerunt ut pro his adipiscendis quicquid michi gerendum uel tolerandum foret pro minimo ducerem. Hinc est quod apostolus ad imitationem

<sup>(a)</sup> ut] added above the line. — <sup>(b)</sup> et] before correction ut. — <sup>(c)</sup> consilii] before correction consilii michi. — <sup>(d)</sup> perciperem] ibi percipere Boll. — <sup>(e)</sup> nutantem] before correction nutantim? — <sup>(f)</sup> ut] et Boll.

<sup>6</sup> obedientie ... uia] cf. *Regula magistri*, cap. 7, p. 394, l. 1467-1468.

<sup>7</sup> pietatis - porrexit] cf. Gregorius Turonensis, *Libri de virt.*, liber III, cap. 53, p. 195, l. 4-5.

<sup>8</sup> gressus - effusos] cf. Augustinus, *Enarr. in ps.*, Ps. 142, p. 1836, l. 12; cf. Augustinus, *Enarr. in ps.*, ps. 72, par. 8-9, p. 991-992 & par. 20, p. 996, l. 14 & par. 28, p. 1000, l. 4; cf. Augustinus, *Sermones*, sermo 19, p. 256, l. 137-138.

<sup>9</sup> Omnia - habeamus] Rom. 15, 4 but Omnia que] Quaecumque enim; eruditionem] consolationem.

<sup>10</sup> Sperantem - circumdabit] Ps. 31, 10 but Sperantem] Sperantem autem.

<sup>11</sup> Tribulatio ... confundit] Rom. 5, 4-5 but Tribulatio] Patientia autem.

<sup>12</sup> In - eternum] Ps. 30, 2; Ps. 70, 1.

passionum Christi inter persecutores pro nobis laborantis auditores suos ammonens inconcussos et interritos stare hortatur, ubi dicit: ‘*Vigilate, state in fide, uiriliter agite*<sup>13</sup>, *quia non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam quę reuelabitur in nobis*<sup>14</sup>’. Ad quam scilicet gloriam non inanem uel transitoriam, sed inmarcessibilem et eternam sanctis in celo repositam ut michi quoque peccatori adipiscendam spes suppeteret et facultas, quid salubrius uel utilius michi agendum esset quam illum sequi et mandatis eius obsequi qui illam humiliter et fideliter obedientibus sibi dare semper et potest et paratus est? Sed quis pre multitudine et tedium ferret, si cuncta que hinc dici possent simul congerere uellem? Vnum tamen adhuc inferam quod et audientes ad promerenda celestis patrie gaudia prouocet et prouocatos, nisi insensati et attoniti et etiam plusquam ferrei sint, in referendis illic perpetuo confirmet. Quid utrum<sup>(a)</sup> illud? ‘*Qui sequitur me, ait Dominus, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uite*<sup>15</sup>. Cuius uite? ‘*Oues, inquit, meę uocem meam audiunt*<sup>16</sup> et ego Dominus uitam eternam do eis’<sup>17</sup>. O predicanda semper, ueneranda simul et amplectenda boni pastoris erga oves suas uigilantia, quas non alio quam adorandi sanguinis sui precio ab eterno redemit interitu quasque obedientia sua pro eis patri exhibita et laboribus quos hic – id est in mundo isto – a mortifero primę preuariationis seu inobedientię reatu expediuimus et sollicite cura pastorali perhenniter intendit! Pascit enim semper eas per doctores, quos sibi succedere facit spiritualibus sacre scripturę dapibus tanquam herbis uirentibus, et quamdui uersantur in deserto huius seculi ab incursu uel rabie luporum – hoc est malignorum uel hominum uel demonum – protegit et defendit. Nec in his suffragia diligentę suę terminare decernit, sed cum his terminus extremę diei ut ad ouile reducantur aduenerit, de exilio ad patriam, de labore ad requiem, de tenebris ad lucem, de morte ad uitam per angelos reducit perpetuum //f°2v ut iocunda uisionis et facie suę claritate, *in quam desiderant angeli prospicere*<sup>18</sup>, frui tribuens clarificet in eternum. Quis tantorum largitatem munerum benignissimi redemptoris et respectum misericordie eius in eos quos, nisi nimia pietatis sue caritas reuocaret, ob ingratitudinem uel inobedientiam et cetera mala ipsorum iuste punire posset, si uellet; quis, inquam, ista bonitatis eius insignia digne perpendens non statim mutetur et *exuens ueterem hominem cum actibus suis nouum – id est ipsum Christum – festinet induere*<sup>19</sup> et eum imitando propter spem future retributionis quali alteratus exultet, letetur et interno gaudio tripudiet totusque in amorem Dei eliquescat<sup>(b)</sup> et transeat in *gratiarum actiones*, laudens eum perhempniter super inenarrabilibus beneficiorum eius donis<sup>20</sup>? Ex his autem que nunc – id est in diebus senectutis meę – dico uel profero aliqua iam ab adolescentia mea actitare inchoauim<sup>(c)</sup>, nesciens quando de medio me factor meus uellet tollere et utrum ad

(<sup>a</sup>) utrum] added above the line. — (<sup>b</sup>) eliquescat] my correction, eliquescat T. — (<sup>c</sup>) inchoauim] before correction inchoauim.

<sup>13</sup> Vigilate - agite] I Cor. 16, 13.

<sup>14</sup> quia - nobis] Rom. 8, 18 but quia] quod.

<sup>15</sup> Qui - uite] Ioh. 8, 12 but ambulat] ambulabit; Dominus] omit.

<sup>16</sup> Oues - audiunt] Ioh. 10, 27.

<sup>17</sup> et - eis] Ioh. 10, 28.

<sup>18</sup> in - prospicere] I Petr. 1, 12 but in quam] quem.

<sup>19</sup> exuens - induere] cf. Col. 3, 9-11.

<sup>20</sup> gratiarum ... donis] cf. II Cor. 9, 15.

senium peruenirem; hoc autem certissimum habens quod quantumcumque uiuerem uel laborarem, nullis operibus aut exercitiis magnitudinem retributio[n]is eius superarem. Sed ne iactanter loqui et gloriam querere uidear, a iuuentute quidem mea illi me cepisse seruire confiteor, sed nec tam feruenter, nec tam sedule sicut expeditset et oportuisset ideoque bonitatem eius obsecro ne delicta ipsius iuuentutis mee et ignorantias meas meminerit uel imputet, sed clementer ignoscat et perdonet. Si qua uero ei placita – quod uix credo – aliquando exercui, ipse michi ea, ne a dyaboli fraudibus aut insidiis corrumpantur uel auferantur sua gratia, ad quantulumcumque mercedem conseruare<sup>(a)</sup> dignetur. Cum igitur adhuc iunior frequenti lectione sacri eloquii instructus et iustos premiis remunerandos perhennibus et iniustos suppliciis tartareis puniendos didicissem, hinc delectatus, inde perterritus lasciuias iuuentutis et ineptias cepi deserere et abhominari, seria uero queque grauioris etatis emulari et amplecti, uigilando scilicet, iejunando et orando, missis quoque audiendis insistendo et earum celebratoribus deuote ministrando et<sup>(b)</sup> sepius quam eatenus fecissem ecclesias frequentando<sup>(c)</sup>, que quidam peruersi magis ypochrisi deputabant quam simplicitati uel puritati. Ego autem inter hec immotus manens et sciens quia *uir otiosus in desideris est*<sup>21</sup> et quoniam *otiositas inimica est anime*<sup>22</sup>, cepi mecum cogitare quomodo et Deo gratius et michi utilius atque honestius uiuere possem uenitque in mentem ut premisso Dei amore, cui nichil prorsus conferendum est, et subiuncta mei cura, tercio de salute proximi, quem precepto diuino *uniusquisque sicut seipsum iubetur diligere*<sup>23</sup>, competentem pro posse gererem sollicitudinem et bona atque iusta uisa est huius sermonis suggestio ingerens hominem fidelem non sibi soli, sed quibuscumque preualet<sup>(d)</sup> utile esse debere et in lucrandis Deo animabus ipsum qui per earum salute tanta in carne sua pertulit studere semper imitari. Hoc instinctu cum, ut predixi, adhuc essem iunior haberemque plures amicos, nepotes, coetaneos diuersis michi<sup>(e)</sup> rebus confederatos fidemque, quam Deo spoonderant, non ei, sed mundo cui abrenuntiauerant malo suo conseruantes et non satis curantes quod scriptum est: *'Adulteri, nescitis quod quicumque uoluerit amicus esse huius mundi, inimicus Dei constituitur'*<sup>24</sup> grauiterque super his dolorem, uolens eos ab illecebris mundi reuocare et ad amorem Dei prouocare, non causa iactantie uel ostentationis scientie que fere in me nulla est, cepi eis scriptitare et gratia sincere dilectionis et salutis eorum multas eis scripsi epistulas, in quibus ad eos instruendos perplura scripturarum tum lenia, tum mordatia inserui testimonia; de quibus uidelicet epistulis si quis querat ad quam utilitatem scripserim eas cum sufficient et superhabundent scripture lectores suos ab amore mundi pernitios retrahentes et ad salutiferam Dei dilectionem reducentes, sed et ad bonorum probitates morum sectandam quoslibet optime informantes, breuiter respondeo quia et michi non nichil et eis quibus misse sunt plurimum profuerunt<sup>(f)</sup>. Michi

<sup>(a)</sup> conseruare] before correction seruare. — <sup>(b)</sup> et] added above the line. — <sup>(c)</sup> Note added in the margin, partly cut off: [hu]cusque. — <sup>(d)</sup> preualet] before correction ualet. — <sup>(e)</sup> michi] in Boll. — <sup>(f)</sup> profuerunt] profecerunt Boll.

<sup>21</sup> uir - est] Prou. 13, 4 (*Vetus Latina*).

<sup>22</sup> otiositas - anime] *Regula Ben.*, cap. 48, p. 598, l. 1.

<sup>23</sup> uniusquisque - diligere] cf. Matth. 19, 19; 22, 39; Marc. 12, 31 & 33; Luc. 10, 27; Gal. 5, 14; Iac. 2, 8.

<sup>24</sup> Adulteri - constituitur] Iac. 4, 4 but quod] quia; uoluerit] ergo uoluerit.

quidem quoniam ex otioso studiosum fecerunt, illis autem multo magis qui earum ammonitionem libenter suscipientes et a cenosa peccatorum conuersatione sese proripientes ex uiciosis uiros uirtutum, ut auctori suo placerent et<sup>(a)</sup> salui fierent, ad alta celestis uite se transtulerunt. Nec solum illis quibus olim eadem epistule misse sunt profuerunt, sed et his deinceps si ab aliquibus legantur, non tam insulse sunt, quin aliquatenus prodesse possint. Si quis autem prolixitatem earum culpet, cum magis uolumina uel libri quam epistule dicendē sint, causetur *pro tedio quod parere solet ipsa prolixitas*<sup>25</sup> dicatque uideri et<sup>(b)</sup> sonare iactantiam tantam<sup>(c)</sup> uerborum congestionem<sup>(d)</sup> et putandum onerasse potius auditores quam instruxisse, audiat huiusmodi reprehensor et sciat quia, teste conscientia mea, in his que tunc temporis scribebam non gloriam inanem nec ullam appetisse ostentationem, sed quoniam amici erant solam eorum quesisse salutem. Quod ipsi quoque intelligentes non uerborum uel scriptorum meorum prolixitate causabantur onerari, sed gaudebant se<sup>(e)</sup> uehementer et testabantur<sup>(f)</sup> edificari. Scribebam autem litteratis quidem, sed seculari litteratura imbutis, diuina uero aut parum aut nichil instructis, sed mundanis occupationibus et illecebris et obligationibus miserabiliter irretitis ideoque necessarium erat ut multiplicibus sacre doctrinę documentis uel sententiis erudirentur ut quod pauce non possent, multe //f°3r in eis perficerent. Et harum etiam sententiarum compilatio ideo utilis uisa est quatinus his conuenti et conuicti ternerentur, mutarentur, purgarentur et *eam que inflat scientiam*<sup>26</sup>, *illam quoque que Deo inimica est sapientiam*<sup>27</sup> contempnentes, humilem magistrum qui dicit: ‘Discite a me, quia mitis sum et humili corde’<sup>28</sup> fideli mente sectantes ad sublime regnum illud, in quo regnat ipse, cum eo in eternum regnaturi preuenire mererentur. Rogo in omnibus que premisi, etiam si diligenter discutiantur quid inuenire possit, quod iure reprehensibile uideantur? Si reprehendor homuntio cum sim idiota et indoctus, cur iactanter officium doctorum scribendo usurpare presumpserim, respondeo nec iactantie, nec ostentationis seu presumptionis, sed caritatis fraterne fuisse ut scriberem, que me urgebat ut quia ui non possem amicos meos cogere, saltem scriptis ac precibus ammonerem mortiferas seculi uoluptates respuere et disciplinarem conuersationem qua celestis gloria adquiritur appetere. Scientiam uero *quam impericia denegabat*, imperiosa proculdubio *caritas* Dei nutu *ministrabat*<sup>29</sup>. Quapropter si quid in hoc commissi esse putitur, non michi, sed caritati que me ad id compellebat imputetur. Si autem in culpam ducitur molesta prolixitas, super hoc iam paulo ante satisfeci, dicens me ideo plura scripture diuine compilasse testimonia, ut quia ignaris sacri eloquii scribebam, quos pauca non possent, multa ad quod intendebam compungendo incitarent. De uilitate uero aut rusticitate dictaminis excusari non indigo, quia omnes qui me nouerunt sciunt me non esse rethorem aut gramaticum, sed segnem, ignarum et inheritem<sup>(g)</sup> et totius fere secularis scientie

<sup>(a)</sup> et] added above the line. — <sup>(b)</sup> et] added above the line. — <sup>(c)</sup> tantam] I followed the correction proposed by Boll., tanta T. — <sup>(d)</sup> congestionem] I followed the correction proposed by Boll., congestio T. — <sup>(e)</sup> se] omitted by Boll. — <sup>(f)</sup> testabantur] se testabantur Boll. — <sup>(g)</sup> inheritem] before correction inertem.

<sup>25</sup> pro - prolixitas] cf. Guibertus Gemblacensis, *Epist.*, ep. 38, p. 369, l. 100-102.

<sup>26</sup> eam - scientiam] cf. I Cor. 8, 1.

<sup>27</sup> illam - sapientiam] cf. Rom. 8, 7.

<sup>28</sup> Discite - corde] Matth. 11, 29.

<sup>29</sup> quam ...ministrabat] cf. Gregorius Magnus, *Hom. in euang.*, liber II, hom. 21, p. 174, l. 9-10.

expertem. Sed ad quid ista? Etiam si<sup>(a)</sup> uniuersa liberalium artium facultate affluerem et pollerem et propterea decenter possem perorare et persuadere amicis que uellem, attamen michi tunc utilius et salubrius uidebatur eisdem qui ignorabant<sup>(b)</sup> et errabant et in seculo periclitabantur, quos intendebam corrigere, ut puris et simplicibus uerbis instruerem quam omni cultu defloratis et coloratis sermonibus fauorem eorum michi affectarem. Sed inter hec de obtrectatoribus qui nullis pene scriptoribus desunt, ut quid ego, qui nullus<sup>(c)</sup> sum, <sup>(d)</sup>causerer, cum summi et sancti ecclesie doctores et magistri calumpnias et derogationes inuidorum non potuerint euadere? Ut enim in uno discatur quid de aliis sentiendum sit, legere uel audire possunt qui super his mouentur qua acriter maximus eorum beatus scilicet Iheronimus in prologis quos diuinis libris de Hebreo in Latinum a se translatis prefixit calumpnatores operum suorum suggila[re]<sup>(e)</sup>. Qui uidelicet elegantissimus sacre scripture interpres Iheronimus et sua modeste commendans et reprehensores suos grauiter obiurgans: ‘*Legant, inquit, prius que scribimus et postea despiciant*<sup>30</sup>, sciebat enim et ueraciter<sup>(f)</sup> et luculenter dicta iustos censores non posse despicere, ne uideantur non equitate iudicii, sed iniquitate odii ignorata dampnare<sup>31</sup>. Quis enim de his que ignorat certum proferre iudicium presumat? His<sup>32</sup> utcumque decursis rogo uos, o amici qui me diligitis et quos ego uicissim diligo et quibus scribo, rogo, inquam, uos humiliter quatinus pristinos, cum quibus scribendo et eos ad meliora prouocando delectari solebam, imitemini amicos, ut quia morte subtrahente obeuntes me hic merentem reliquerunt, uos quasi pro patribus nascentes filii uicem illorum in me consolando suscipiatis et senectam meam morti proximam, quibus potestis, officiis sustentetis. Suscipe mea et communicate michi uestra ut diligentur inuicem perquientes quid desit nobis, *alter alterius onera portemus et sic legem Christi adimpleamus*<sup>33</sup>. Caritate illorum qui obierunt, qui et utinam misericordia Dei in pace requiescant, urgente et cogente factus uelut<sup>(g)</sup> insipiens scripsi eis multa diffuso quidem, sed – ut reor – non<sup>(h)</sup> inutili sermone, que si legere dignemini an legentibus prodesse possint experiemini. Recipite et uos illa uice illorum qui dormierunt obsecro et quia iam pro etatis antiquitate deficiens *noua cudere*<sup>34</sup> non ualeo, prisca illa que iuuenis scripsi ac si uobis specialiter dicta pio animo sepius reuolute et secundum monita que illic inueneritis actus uestros immo uos totos componite, quatinus ad consortium correctorum et in pace quiescentium feliciter ualeatis pertingere. Et quia *non in sermone, sed in uirtute caritatis est regnum Dei*<sup>35</sup>, queso ut in eorundem scriptorum meorum

<sup>(a)</sup> Etiam si] Etiamsi *Boll.* — <sup>(b)</sup> ignorabant] before correction ignoraban. — <sup>(c)</sup> nullus] my correction, nullus T. — <sup>(d)</sup> ego qui nullus sum] added above the line. — <sup>(e)</sup> suggilar] added in the margin. — <sup>(f)</sup> ueraciter] my correction, uerater T. — <sup>(g)</sup> uelut] added above the line. — <sup>(h)</sup> non] added above the line.

<sup>30</sup> Legant - despiciant] cf. Hieronymus, *Praef. Is.*, p. 1096, l. 22; Hieronymus, *Contra Ruf.*, lib. 2, par. 32, p. 69, l. 22.

<sup>31</sup> ne - dampnare] cf. Hieronymus, *Praef. Is.*, p. 1096, l. 22-23; Hieronymus, *Contra Ruf.*, lib. 2, par. 32, p. 69, l. 22-23.

<sup>32</sup> Sober red initial.

<sup>33</sup> alter - adimpleamus] Gal. 6, 2 (*Vetus Latina*) but portemus] portate; legem Christi adimpleamus] adimplebitis legem Christi.

<sup>34</sup> noua cudere] cf. Hieronymus, *Contra Ruf.*, lib. 2, par. 31, l. 7.

<sup>35</sup> non - Dei] I Cor. 4, 20 but non] non enim; sed in uirtute caritatis est regnum Dei] est regnum Dei sed in uirtute.

sententiis non queratis eloquium, sed consilium et patienter feratis insipientiam et impericiam meam supportetis, memores uerbi predicti beati Iheronimi dicentis *tam imperitum nullum<sup>(c)</sup> esse scriptorem quin similem sui quandoque inueniat eque imperitum lectorem<sup>36</sup>*. Que uidelicet scripta mea uel epistule cum post obitum illorum quibus directe fuerant, aliisque imperfecte, omnes uero incorrecte, quasi nullius precii diu iacuissent disperse magisque eas abolendas quam rese ruandas decernerem, a nonnullis qui eas legerant uehementer obiurgatus sum // f°3v cur utilitatem tanti laboris perditam iri permetterem. Non esse uerendum quin essent quibus ea que scripsoram et placerent et prodessent, maxime cum nichil in eis a fide recta deuium, nichil a doctrina<sup>(b)</sup> christiana discrepans inueniatur nichilque in eis<sup>(c)</sup> aliud quam Deum pura mente colere et preceptis eius fideliter obedire suaderetur. His denique persecutionibus<sup>(d)</sup> permotus et cuncta sic se haberi sciens et in eisdem epistulis nichil reprehensione dignum, nisi incultum et prolixum stilum, reperiri, unde supra satis fecisse me puto, tandem in hoc cessi potentibus ut quia pre infirmitate corporis et angore animi eas corrigere et perficere non possem, saltem et a<sup>(e)</sup> dispersione recollectas et in unum corpus redactas legere uolentibus traderem. Et factum est ita.

Sed<sup>37</sup>, ut et de ipsis epistulis et de<sup>(f)</sup> aliis opusculis meis adhuc pauca subiungam, in secunda combustione ecclesie<sup>(g)</sup> nostrę – id est Gemblacensis – que post aliquot<sup>(h)</sup> annos – hoc est uno<sup>(i)</sup> minus a<sup>(j)</sup> xxxta – prima necrum<sup>(k)</sup> ad integrum structa, queque ex guerra ducis Louaniensis<sup>38</sup> et comitis Namucensis<sup>39(l)</sup> accidit, non ita sicut in priore me habui, sed e cauernis, in quibus instar noctuę uel bubonis ignauit diu delitueram, egressus non uagando, sed meliora explorando propter morosam nimis ordinis restitutionem et propter tardam<sup>(m)</sup> claustris restaurationem alias<sup>(n)</sup> demigraui. Comperta autem fama celeberrime uirginis Hillegardis<sup>(o)</sup> nomine<sup>40</sup>, fundatrix et magistrę cenobii quod secus<sup>(p)</sup> Binguiam oppidum in monte sancti ut cernitur Roberti<sup>(q)</sup> situm<sup>(r)</sup> est<sup>(s)</sup>, illo tantum deuotionis causa me contuli, noticia et orationum eius suffragiis sicut et ceteri qui ad eam simili pro causa numerose confluabant, scire uolens utrum in ea conuersationis sanctitas et nominis celebritas concordarent et que cui preponderaret subtiliter experiri cupiens. Proinde ueni ad eam meque post humilem<sup>(t)</sup> consulatationem benigne suscepto cum aliquantum collocuti fuissemus, gratia – ut reor – Christi faciente, complacuit nobis in alterutrum – id est michi in eam et ei in me – et *uultus nostri non sunt amplius in diuersa*

<sup>(c)</sup> nullum] added above the line. — <sup>(b)</sup> doctrina] my correction, doctrina T. — <sup>(c)</sup> in eis] added above the line. — <sup>(d)</sup> persecutionibus] my correction, prosecutionibus T. — <sup>(e)</sup> a] added above the line. — <sup>(f)</sup> de] added above the line; omitted by Boll. — <sup>(g)</sup> ecclesie] my correction, ecclesie T, ecclesiae Boll., Reiff. — <sup>(h)</sup> aliquot] I followed the correction proposed by Boll., aliquod T. — <sup>(i)</sup> Note added in the margin, partly cut off: ‘combustio ...a secunda infra XXIX a[nnos]’. — <sup>(j)</sup> a] ann. Reiff. — <sup>(k)</sup> necrum] nondum Reiff. — <sup>(l)</sup> Namucensis] Namurcensis Reiff. — <sup>(m)</sup> ordinis - tardam] omitted by Boll. — <sup>(n)</sup> alias] alio Reiff. — <sup>(o)</sup> Hillegardis] Hildegardis Boll., Reiff. — <sup>(p)</sup> secus] pene Reiff. — <sup>(q)</sup> Roberti] Roberti Reiff. — <sup>(r)</sup> situm] I followed the correction proposed by Boll., scitum T. — <sup>(s)</sup> est] omitted by Reiff. — <sup>(t)</sup> humilem] before correction humili?

<sup>36</sup> tam - lectorem] cf. Hiëronymus, *Comm. Es.*, lib. 12, p. 465, l. 1-2.

<sup>37</sup> Sober red initial.

<sup>38</sup> i.e. Count Godfrey III of Brabant, also count of Louvain and duke of Lower Lotharingia (c.1142-1190).

<sup>39</sup> i.e. Count Henry I of Namur, known as Henry the Blind (c.1112-1196).

<sup>40</sup> i.e. Hildegard of Bingen (1098-1179), *magistra* of the monastery at Rupertsberg.

*mutati<sup>41</sup>* quin nos inuicem diligeremus. Ut uero multa preteream, ipsa procurante et multum super hoc laborante, rogatu religiosorum uirorum et maxime suasu episcoporum qui ad eam uisendam gratia deuotionis conueniebant, mansi cum ea quoad<sup>(a)</sup> uixit – id est per duos annos – et uehementer deprecantibus et cogentibus abbatibus et reliquis qui ad eius exequias aduenerant et maxime sororibus quas illuc ipsa ad seruendum Deo numero LV aggregauerat instantibus, continuauit et tertium. Et cum in aliis quibusque necessariis obedientissime eis paruisse, in hoc tantum quod summa intentione extorquere nitebantur – uidelicet ut cum eis perpetuo degerem – ab obedientia defeci, quoniam consilii non fuit, conscientia reuocante, ut hoc<sup>(b)</sup> eis concederem. In eadem tamen mora qua inter illas conuersatus sum, non parum profeci, uidens et admirans et me ipsum quasi segnem despiciens si non in aliquo imitarer sacram conuersationem gloriose illius multitudinis omni genere uirtutum refulgentis et in sexu<sup>(c)</sup> fragili meritis hortatu et exemplis magistre sue hostem illum triumphantis, de cuius magnitudine Deus ad Iob dicit: ‘*Non est potestas super terram que comparari possit ei qui factus est ut nullum timeret et ipse est rex super omnes filios superbie*<sup>42</sup>. Sed ne episcopis qui me et sua dignatione et dominę Hildegardis sedula commendatione diligendum suscepserant et quasi in filium adoptauerant inutilis et ingratus apparerem, non – ut supra dixi – ostentationis causa, sed pię deuotionis gratia multas eis scripsi epistulas inculto – ut michi moris erat – et prolixo stilo; inculto quoniam non ētate, sed scientia *puer ego sum et loqui nescio*<sup>43</sup>; prolixo autem quia eos quibus scribebam et terrere et instruere uolebam. Terrere quidem pluribus et minacibus scripturarum sententiis, *ne in officio et dignitate pontificali non uicarii Christi*<sup>(d)</sup>, *sed mercennarii inuenti*<sup>44</sup> in iudicium illud grauissimum quod in his qui male presunt fiet incidenter; instruere uero lenium uerborum multipli<sup>(e)</sup> hortatu prouocando eos ad eius imitationem qui *uenit querere et saluum facere quod perierat*<sup>45</sup> quique posuit animam suam pro ouibus suis<sup>46</sup> et pro suo grege mori dignatus est<sup>47</sup>, quatinus hoc retractando et faciendo ad illorum pertingentem consortium, de quibus canitur: ‘*Gaudent in celis sanctorum anime qui Christi uestigia sunt l/f°4r secuti*<sup>48</sup>. Scripsi preterea volumen unum panegericum<sup>49</sup> ad dominum<sup>(f)</sup> Phylippum Coloniensem archi-

<sup>(a)</sup> quoad] *I followed the correction proposed by Boll.*, coad T. — <sup>(b)</sup> hoc] added above the line. — <sup>(c)</sup> sexu] before correction seu. — <sup>(d)</sup> Christi] Cristi T. — <sup>(e)</sup> multipli] my correction, multipli I T, multiplici Boll. — <sup>(f)</sup> dominum] dominum Boll.

<sup>41</sup> *uultus - mutati*] I Reg. 1, 18 *but nostri*] eius.

<sup>42</sup> Non - superbie] cf. Iob 41, 24-25.

<sup>43</sup> *puer - nescio*] Ier. 1, 6 *but puer - nescio*] nescio loqui quia puer ego sum.

<sup>44</sup> ne - inuenti] cf. Cyprianus, *Epist.*, ep. 8, cap. 2, p. 41, l. 22.

<sup>45</sup> *uenit - perierat*] Luc. 19, 10 *but uenit*] uenit enim filius hominis.

<sup>46</sup> *posuit - suis*] cf. Ioh. 15, 13.

<sup>47</sup> *posuit - est*] *Miss. Rom.*, feria 2 infra octavam Paschae, respons.

<sup>48</sup> *Gaudent - secuti*] CAO III, p. 234, 2927 *but sanctorum anime*] anime sanctorum

<sup>49</sup> i.e. Guibert's verse *Vita sancti Martini* recently edited in *Die rhythmischen Martins-schriften Guiberts von Gembloux (BHL 5636 / 5637)*, ed. Peter Orth, Leiden and Boston, 2017 (Mittelalteinische Studien und Texte, 50), p.39-152. Guibert also wrote a *Vita sancti Martini* in prose, preserved in MS 5387-96 of the Royal Library of Belgium in Brussels, which remains unpublished.

episcopum<sup>50</sup> de interioribus animi uirtutibus et de miraculorum signis exterorisbus, quibus pre multis sanctis excellentius in diebus carnis sue beatissimus confessor Christi Martinus<sup>51</sup> resplenduit, uolens et ipsum archiepiscopum et quoscumque lecturos cum ipso uel post ipsum ad admirationem et uenerationem sancti pontificis et ad promerenda beneficiorum eius suffragia incitare. Scripsi et aliis aliqua que, quoniam necdum<sup>(c)</sup> sunt correcta et perfecta sicut uellem, propalare adhuc supersedeo. Quod cum Deo iuuante factum fuerit, legat ea cui placuerit et occupatio permiserit et si quid in his utilitatis inuenerit, Deo omnium bonorum largitori gratias agat, nec in his uenustatem eloquii, sed utilitatem consilii requirat, sciens quia *non in sermone culto, sed in opere iusto sit regnum Dei*<sup>52</sup>. Si quid autem reprehensione dignum inuenerit, non indignetur et dum a recta fide non deuiet et sane doctrinę non obuiet, ignorantę meę ignoscat, nec michi imputet, sed dominę et imperiosę caritati, que me insipientem faciens quod idonee non poteram – hoc est ut scriberem – et in tantum scripta diffundere multo et uiolento instinctu compulit. Si amicus est ista legens uel audiens, obsecro ut si scit et potest corrigenda corrigat, sin autem alteri amico qui sciat et possit emendanda commendat. Sed ut derogatoribus meis modicum quid adhuc respondeam, certum est quoniam nulla fere est<sup>(b)</sup> scriptura nisi diuina que non cum necessariis et utilibus aliqua superflua contineat. Numquid omnes qui ante me scripserunt tam *circumcisata labia habuerunt*<sup>53</sup> et tam considerate locuti sunt ut nichil omnino proferrent superflui? Nullo modo. Si ita est, cur ego omnium minimus non solum de superfluis, sed et de manibus redarguar quasi in scriptis meis nulla penitus inueniantur utilia quibus edificari possint legentes uel audientes? Quid dicande talibus? Esto scripta uel dicta mea sint paleę, sint folia, sint qualibuscumque uilibus rebus similia. Proinde facilime exemplis patentibus detractores meos concludam. Numquid paleę quamuis leues ex toto sunt inutiles? Non, quia ex ipsis aluntur pecora et inter eas latent et saluantur grana in agris, ne auruginę dum in spicis sunt ledantur, aut ab aubus diripiantur; in areis, ne a transeuntibus nuda conculcentur et conterantur; in arboribus uero fructiferis non habentur fructus sine foliis et plerumque ipsi fructus per folia ab imbribus defenduntur et auiculis. Duris nucum testis boni saporis includuntur nuclei et aluearibus fimo oblitis mirabiliter apum opere fabrefacti faui proferuntur melliflui. In *mensis diuitium*<sup>54</sup> inter preciosa<sup>(c)</sup> et diuersa